

一、重要提示

1.1 本年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

普通股股票简称	北京银行	股票代码	601169
优先股股票简称	北银优1	股票代码	360018
优先股股票代码	北银优2	股票代码	360022
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		
姓名	刘雪雷		
电话	(86) 10-66223826		
传真	(86) 10-66223833		
电子信箱	anrw@bankofbeijing.com.cn		

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据和指标

(单位:人民币百万元)

项目	2020年1-6月	2019年1-6月	变动情况
营业收入	33,186	32,742	1.36%
营业利润	13,436	15,984	(16.06%)
利润总额	13,363	15,796	(15.40%)
归属于上市公司股东的净利润	11,514	12,869	(10.53%)
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润	11,569	13,062	(11.44%)
基本每股收益(元)	0.52	0.58	(10.34%)
稀释每股收益(元)	0.52	0.58	(10.34%)
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.52	0.59	(11.87%)
加权平均净资产收益率	5.68	6.91	下降1.23个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	6.71	7.02	下降0.31个百分点
经营活动产生的现金流量净额	24,888	64,406	(61.36%)
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	1.18	3.05	(61.31%)

注:按照《公开发行证券的公司信息披露规范问答第1号—非经常性损益》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》的要求确定和计算。

扣除的非经常性损益项目涉及金额如下:

(单位:人民币百万元)

非经常性损益	2020年1-6月
营业外收入	22
营业外支出	(94)
营业外收支净额	(72)
金融资产损益影响所得税	18
合计	(64)

(单位:人民币百万元)

项目	2020年6月30日	2019年12月31日
资产总额	2,883,615	2,737,040
负债总额	2,670,469	2,528,077
归属于上市公司股东的权益	211,310	207,129
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	9.15	8.96

2.2 截至报告期末前三年的主要会计数据

(单位:人民币百万元)

项目	2020年6月30日	2019年12月31日	2018年12月31日
吸收存款本金	1,641,989	1,529,059	1,399,006
其中:个人人民币储蓄存款	123,184	100,555	89,560
企业短期存款	267,037	263,774	201,147
企业活期存款	666,179	666,176	620,220
企业定期存款	160,741	427,117	386,967
保证金存款	94,828	81,427	79,664
发放贷款和垫款本金额	1,529,596	1,446,398	1,261,811
其中:公司贷款	679,046	698,503	853,167
个人贷款	467,289	444,917	363,519
贴现	83,269	66,978	15,126
以摊余成本计量的贷款和垫款净额	51,089	44,911	43,168

2.3 截至报告期末前三年补充财务指标

(单位:%)

项目	2020年6月30日	2019年12月31日	2018年12月31日
资产利润率(年化)	0.83	0.81	0.82
资本利润率(年化)	11.81	10.73	10.89
不良贷款率	1.14	1.40	1.46
拨备覆盖率	219.06	234.69	217.51
拨贷比	3.38	3.15	3.18
成本收入比	16.74	23.23	25.19
最大一户贷款占比	2.85	2.02	3.34
最大十户客户贷款占比	21.04	15.26	18.48
关联交易占比	0.06	1.49	0.83
不良资产生成率	32.64	67.41	89.26
次级资产生成率	72.06	68.19	74.43
可疑资产生成率	28.68	66.76	61.60
流动性比例	63.32	62.50	56.93

注:1、资产利润率=净利润/(期初总资产+期末总资产)/2;资本利润率=归属于母公司的净利润/(期初归属于母公司的股东权益+期末归属于母公司的股东权益)/2。

- 2.成本收入比=业务及管理费/营业收入。
- 3.正常、关注、次级、可疑贷款迁徙率数据为本行口径数据。
- 4.其它指标根据中国银行业监管机构颁布的公式及依照监管口径计算。

2.4 资本构成及变化情况

(单位:人民币百万元)

项目	2020年6月30日		2019年12月31日		2018年12月31日	
	集团口径	本行口径	集团口径	本行口径	集团口径	本行口径
1.资本净额	230,177	232,488	263,947	248,557	227,606	232,367
1.1核心一级资本	194,796	192,523	180,603	188,341	176,718	173,884
1.2其他一级资本	1,879	3,364	7	2,268	4	2,286
1.3核心二级资本	192,918	189,169	180,166	186,126	176,714	171,450
1.4其他二级资本	17,898	17,994	17,968	17,841	17,944	17,841
1.5其他一级资本净额	--	--	--	--	--	--
1.6一级资本净额	210,983	206,400	200,564	203,976	193,659	189,491
1.7二级资本	27,294	26,488	46,383	44,581	43,947	42,876
1.8二级资本净额	--	--	--	--	--	--
2.信用风险加权资产	2,029,031	1,983,824	1,964,991	1,913,962	1,880,704	1,827,031
3.市场风险加权资产	11,367	11,367	7,064	7,064	10,536	10,536
4.操作风险加权资产	105,696	103,176	105,690	103,176	95,310	93,005
5.总风险加权资产	2,146,094	2,098,227	2,078,661	2,024,208	1,987,550	1,931,232
6.核心一级资本充足率	9.01%	9.20%	9.22%	9.32%	9.20%	9.09%
7.一级资本充足率	9.85%	9.84%	10.05%	10.07%	9.95%	9.81%
8.资本充足率	11.12%	11.10%	12.28%	12.28%	12.67%	12.03%

9.受美国信用评级政策的影响,按照《商业银行资本管理办法(试行)》相关规定,商业银行2019年9月12日前发行的不合格资本工具原享受过渡期内优惠政策,即2018年1月1日起按年减扣10%。2012年末本公司不合格二级资本净额为599.02亿元,2015年起按年减扣10%,报告期内本公司不合格二级资本工具累计金额为109.62亿元。

注:1、以上数据按照《商业银行资本管理办法(试行)》计算。

2.核心一级资本净额=核心一级资本-其他一级资本扣减事项。

3、一级资本净额=核心一级资本净额+其他一级资本+其他一级资本扣减事项。

4.资本净额=一级资本净额+二级资本-二级资本扣减事项。

5、本集团符合资本充足率并表范围的附属公司包括:北银金融租赁有限公司、北京延庆村镇银行股份有限公司、浙江文成北银村镇银行股份有限公司、重庆秀山北银村镇银行股份有限公司、重庆永川北银村镇银行股份有限公司、云南马龙北银村镇银行股份有限公司、云南西山北银村镇银行股份有限公司、云南石屏北银村镇银行股份有限公司、云南新平北银村镇银行股份有限公司和云南元江北银村镇银行股份有限公司。

6.根据中国证监会《关于商业银行资本构成信息披露的监管要求》,公司在官方网站(www.bankofbeijing.com.cn)投资者关系专栏披露本报告期资本构成表,有关栏目展开说明报表,资本工具主要特征等附表信息。

2.5 前10名股东持股情况表

2.5.1前10名普通股股东持股情况表

(单位:股)

报告期末股东总数	211,026户				
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	报告期内增减	持有有限售条件的股份数量
ING BANK N.V.	国有	13.03	2,755,013	0	265,496,726
北京国有资产管理有限责任公司	国有	8.63	1,826,228	(82)	0
北京银聚融资租赁有限责任公司	国有	8.09	1,815,561	0	212,389,280
阳光人寿保险股份有限公司-传统保险产品	其他	3.41	720,000	0	0
中国证券金融股份有限公司	国有	2.89	632,815	0	0
新华资管-农业银行-新华资产-聚星系列专项产品第一期	其他	2.65	559,942	169,942	0
新华联控股有限公司	其他	2.47	523,176,917	-399,488,420	0
北京东联投资(集团)有限公司	其他	2.36	498,052	780	0
三银资产管理有限责任公司	国有	2.14	462,061	0	0
香港中汇集团有限公司	其他	2.00	423,328	-102,177	0

前10名无限售条件股东持股情况表

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
ING BANK N.V.	2,489,520,374	人民币普通股
北京国有资产管理有限责任公司	1,612,838,676	人民币普通股
北京银聚融资租赁有限责任公司	1,770,746	人民币普通股
中国证券金融股份有限公司	632,815	人民币普通股
新华资管-农业银行-新华资产-聚星系列专项产品第一期	569,942,519	人民币普通股
新华联控股有限公司	523,176,917	人民币普通股
北京东联投资(集团)有限公司	492,056,068	人民币普通股
三银资产管理有限责任公司	423,328,000	人民币普通股
大家资产-邮储银行-大家资产-邮聚系列专项产品(第一期)	349,603,174	人民币普通股
中央汇金资产管理有限责任公司	315,487,440	人民币普通股

2.5.2前10名优先股股东持股情况表

360018:

(单位:股)

股东名称(全称)	报告期内增减	期末持股数	比例(%)	股份类别	质押或冻结情况
中国平安财产保险股份有限公司-传统-普通保险产品	3,800,000	13,800,000	28.16	优先股	0
中国银行股份有限公司-中国银行-农业银行同业存款投资1号资管计划	0	10,000,000	20.41	优先股	0
中国创业基金-华夏银行-华夏银行-华夏银行信托有限公司	0	5,000,000	10.20	优先股	0
中国平安人寿保险股份有限公司-自有资金	0	5,000,000	10.20	优先股	0
中国银行股份有限公司-上海市分行	0	4,300,000	8.91	优先股	0
广东粤财信托有限公司-粤财信托粤财1号证券投资基金-粤财信托	0	3,000,000	6.12	优先股	0
博时基金-工商银行-博时-工行-灵活配置2号特定多个客户资产管理计划	0	3,000,000	6.12	优先股	0
中银基金-中国银行-中国银行股份有限公司	0	1,700,000	3.47	优先股	0
中银基金公司-中行-中国银行股份有限公司	0	1,600,000	3.27	优先股	0
新华睿泽特电(天津)股份有限公司	0	1,000,000	2.04	优先股	0

前10名优先股股东之间,上述股东与前十名普通股股东之间不存在关联关系或属于一致行动人的说明

北京银行股份有限公司

【2020】半年度报告摘要

360023:

(单位:股)

股东名称(全称)	报告期内增减	期末持股数	比例(%)	股份类别	质押或冻结情况
中国平安财产保险股份有限公司-传统-普通保险产品	30,000,000	39,000,000	30.00	优先股	0
华安未资产-海通证券-上海海通证券资产管理有限责任公司	0	15,000,000	11.54	优先股	0
中国建设银行股份有限公司	0	13,000,000	10.00	优先股	0
博时基金-工商银行-博时-工行-灵活配置2号特定多个客户资产管理计划	0	13,000,000	10.00	优先股	0
华融国际信托有限公司-投资1号单一资金信托	0	10,000,000	7.69	优先股	0
华宝信托有限责任公司-投资2号资金信托	0	10,000,000	7.69	优先股	0
广发证券资管-工商银行-广发证券稳利号集合资产管理计划	0	6,000,000	5.00	优先股	0
杭州银行股份有限公司-“幸福99”幸福基金K919号理财产品计划	0	5,000,000	3.85	优先股	0
广东粤财信托有限公司-粤财信托粤财1号证券投资基金-粤财信托	0	5,000,000	3.85	优先股	0
中国银行股份有限公司-中银理财之汇通系列	0	4,000,000	3.08	优先股	0

前10名优先股股东之间,上述股东与前十名普通股股东之间不存在关联关系或属于一致行动人的说明

2.6 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

3 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况综述

上半年,面对复杂严峻的形势和激烈的市场竞争,全行上下精诚团结、奋勇拼搏,疫情防控和复工复产一起抓,党建工作和经营管理一起抓,推动全行各项工作稳步提升、不断迈上新台阶。

业绩表现实现稳步提升。截至6月末,全行表内资产总额2.88万亿元,较年初增加1,465.75亿元,规模实现稳步增长;实现归属于母公司股东的净利润115.14亿元,资产利润率(年化)10.83%,成本收入比16.74%;不良贷款率1.54%,拨备覆盖率219.95%,拨贷比3.38%,保持较强风险抵御能力。本行品牌价值达到597亿元,位列中国银行业第7位;一级资本在全球千家大银行排名第62位,连续七年跻身全球百强银行。

发展战略取得新的成效。战略规划层面,深入推进“建设十大银行”战略,启动“京匠工程”,研究制定并合力攻坚全行重点工作,加大工作力度,以重点突破带动全局提升。区域发展层面,全行开业分支机构达到679家,区域布局更加完善。战略合作层面,与ING达成战略合作协议,合资银行项目取得重大突破。特色发展层面,制定科技、文化金融复制推广方案,“千园计划”服务范围由乡村拓展到城市,渠道由线下拓展到线上,普惠金融品牌特色进一步彰显。

各项业务保持良好态势。公司上半年精耕细作、深化转型,各项业务呈现稳中有进、稳中提质态势。公司银行业务规模再创新高,存款时点达到1.2万亿元。创新产品模式,上线银担在线系统,制定科技金融、文化金融复制推广方案,落地“井岗”首单纯市场化并购撮合业务,实现国内证融资全场景交易模式。加大零售业务转型力度,零售客户达2,265.7万人。创新运用线上手段,推出直播活动、第三方支付一键绑定、出国金融全流程线上办理等无接触式服务。依托工参打,打造“四方联合”的首都金融扶贫新模式。持续提升金融市场业务经营质效,推出“惠转贷”普惠金融转贷类产品,加快发展票据、黄金等轻资本业务,落地全国首批利率互换期权业务,持续加强客户基础建设,交易规模处于市场第一梯队,实现规模效益双增长。加快线上业务规范化、流程化、体系化发展,建设升级线上自营类贷款平台,资产收益率、不良率等主要指标保持同业较好水平。全力落实资管新规要求,打造全新一代资管系统,创新推出“聚益京选”、“机易淘淘金”等特色拳头产品,在“中证金牛一季度净值型银行理财综合能力”评选中排名城市商行第一。

数字化转型迸发的活力。数字化转型的软硬件基础设施不断夯实,为全行数字化转型提供坚实支撑。成立数字金融部,统筹推动线上业务发展,更好为各业务条线转型创新赋能。推动北银金融科技子公司创新发展,进一步强化全行科技建设“蓄水池”,技术全面“孵化器”作用。启动“京匠工程”,以十大项目群建设为抓手,加快落实数字化转型三年发展规划。坚持“移动优先”战略,创新推进移动工程建设,推出升级版智能手机银行APP,迭代效率大幅提升。顺义科技研发中心项目完成工程建设,有序开展入駐运营工作。

风险管理体系不断完善。严格大额风险管控,坚持“控大额、控累加、控占比、控限额”管理要求,对集中度风险实施更为科学审慎的有效管理。加强过程管理,综合运用多种手段,确保资产质量平稳可控。推进信贷风控建设,启动风控指挥棒三期项目,推广移动审批APP,加快推进全流程、全口径的线上化、智能化风控体系建设。全力支持业务发展,线上线下联动保障疫情期间信贷投放,差异化制定授信白名单,做好风险审核前置,提高审贷效率,有效推动信贷业务投放。

管理基础全面巩固提高。推进董事任职核准,调整专门委员会组成,为全行发展提供坚实治理支撑。贯彻落实市委市政府、市纪委监委、监管机构要求,对总行组织架构进行动态调整。加强财务预算统筹,完善绩效考核体系,通过信贷资源倾斜、“FTP支持、综合协调推动等方式,引导业务加速转型发展。上线新财务平台,完成事前事中事后功能的集成与控制。发布2020版全行数据标准,上线数据中台管理“数据聚通”,夯实数据治理,释放数据资产价值。启动运营重点建设项目,推进“大运营”管理加快落地业务。设立东部区域审计中心,加强审计系统建设,开展投资机构专项审计。

(一) 主要财务指标

报告期内,本公司实现营业收入331.85亿元,比上年同期增长1.35%;实现归属于母公司股东的净利润115.14亿元,同比下降10.53%。下表列出报告期内本公司利润表主要项目:(单位:人民币百万元)

项目	报告期	上年同期	同比增减(%)
一、营业收入	33,186	32,742	1.36
其中:利息净收入	26,472	24,650	5.91
手续费及佣金收入	4,572	5,206	(13.67)
二、营业支出	19,765	16,756	17.85
其中:业务及管理费	9,568	9,266	3.25
三、利润总额	13,424	15,986	(16.06)
四、净利润	11,514	12,869	(10.53)

(二) 利润表中变化幅度超过30%的项目及变化原因

(单位:人民币百万元)

项目	报告期	增减幅度(%)	主要原因
手续费及佣金支出	(6113)	106.07	主要受收入影响
公允价值变动损益	530	120.44	公允价值变动收益增加
汇兑收益	146	(62.88)	汇率波动影响
信用减值损失	(13,948)	2333	加大拨备计提,增强风险抵御能力
营业外收入</			